Нагадуємо, що підсумком російсько-
румунських переговорів, було укладення секретної угоди, згідно з яким, Росія в обмін
на дозвіл проходу своїх військ через румунську територію, зобов'язувалася визнати
незалежність Румунії, дотримуватися і гарантувати її міжнародно-визнані кордони
(включаючи і кордон Південної Бессарабії). Процитуємо статтю II конвенції від 4 (16)
квітня 1877 в якій чорним по білому написано, що Росія зобов'язується «...
підтримати і зробити так, щоб поважалися політичні права Румунської держави, як це
випливає з існуючих внутрішніх законів та міжнародних договорів, охороняти і
захищати нинішню територіальну цілісність і недоторканність Румунії».

Уряд царя Петра І розглядав Запорозьку Січ як один з осередків визвольної
боротьби українського народу. Після переходу на бік шведів гетьмана І.Мазепи та
частини запорозької старшини й козаків під проводом кошового отамана Костя
Гордієнка, царський уряд звинуватив усе запорозьке козацтво в зраді. За наказом
царського уряду 14 (25) травня 1709 р. Запорозьку Січ було зруйновано військами

Виникла в результаті поразки союзних військ гетьмана І.Мазепи та
шведського короля Карла ХII у військовій кампанії 1708—09 проти Російської
держави під час Північної війни 1700-1721.

Мазепинська еміграція сформувалася з частини запорозозьких козаків, які
після зруйнування Чортомлицької Січі 25 (14) травня 1709 російськими військами
перейшли на територію Кримського ханату, а також з генеральних та ін. старшин,
городового козацтва, котрі після поразки військ І.Мазепи та Карла ХII в Полтавській
битві 8-9 липня (27-28 червня) 1709 відступили на територію Очаківського ейялету та
Бендерського ейялету Османської імперії.

Запорожці брали участь в охороні
кордонів ханату з Річчю Посполитою. Кримський ханат виділяв щорічну грошову
допомогу запорозькому козацтву, а також прибутки від частини переправ на Дніпрі.

Згідно з Прутським трактатом 12 липня 1711, Константинопольським мирним
договором 13 (2) квітня 1712 та Адріанопольським мирним договором 13 червня 1713
Російська держава відмовилася від території Запорозької Січі, яка увійшла до
Кримського ханату. Еміграційний період запорозького козацтва закінчився його
поверненням на землі Запорозької Січі 1711 та політичним розривом з урядом
гетьмана П.Орлика (щонайпізніше – 1712).

Другий султанський
привілей від 16 березня 1712 проголошував автономну Гетьманщину на
Правобережній Україні (окрім Києва з околицями) під османським протекторатом, її
обов’язок надавати військову допомогу імперії. Перший привілей втратив чинність у
зв’язку з укладенням Константинопольського мирного договору 13 (2) квітня 1712 між
Османською імперією та Російською державою, другий — з укладенням 22 квітня
1714 мирного договору між Османською імперією та Річчю Посполитою.

Неофіційні відносини уряду П.Орлика з Річчю Посполитою (представленою
конкуруючими урядами Августа ІІ Фридерика Сильного і Станіслава Лещинського)
активізувалися 1712.

Всього зібралося близько 1 тисячі
козаків. Їх отаманом став військовий осавул Сидір Білий, а його помічником —
колишній суддя Війська Запорозького Антін Головатий.

6 квітня 1783 року козаків офіційно взяли на військову службу як Військо вірних
козаків (відповідний царський указ виданий 22 січня (2 лютого) 1783 р.). Розділялося
військо на кінне («комонне»), піхоту та флотилію (Чорноморська козацька флотилія).

Очолив військо кошовий отаман Сидір Білий. «Війську вірних козаків»
передали клейноди та іншу козацьку атрибутику, забрану російським урядом після
розгрому Запорозької Січі у 1775.

Козаки займались
землеробством і скотарством. Військо мало свій шпиталь та військове училище.

У зв'язку з невдоволенням козаків важкою військовою службою та
зловживаннями старшини у 1842-1845, 1849, 1855, 1858 відбувалися виступи за
«вихід з війська». Згідно з царським указом від 3 (15) грудня 1868 Новоросійське
козацьке військо ліквідовувалось, рядові козаки переводились на становище селян-
власників.

Внутрішній устрій нагадував устрій Запорозької Січі. Центральним органом
управління був Кіш, який очолював кошовий отаман. Було запроваджено колишні
старшинські посади.